ПРОЕКТ

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

ГУБАХИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

II СОЗЫВА

26.09.2019 г.                                                               № 397
	Об отчете о деятельности Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Губахинский»

Заслушав в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» отчет о деятельности Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Губахинский» по борьбе с преступностью и обеспечению общественного порядка на территории Губахинского городского округа за 1 полугодие 2019 года,
Губахинская городская Дума РЕШАЕТ:

1. Отчет принять к сведению.

2. Опубликовать решение на Официальном сайте Губахинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу с момента подписания.
Председателя
Губахинской городской Думы                                                   А.Н. Мазлов
Глава города Губахи –

глава администрации города Губахи                                        Н.В. Лазейкин
Приложение
к решению Губахинской городской Думы
от 26.09.2019г. № ___

ОТЧЕТ
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖМУНИЦИПАЛЬНОГО ОТДЕЛА МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «ГУБАХИНСКИЙ»
Уважаемый Алексей Николаевич!

Уважаемые депутаты!
Во исполнение ст. 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», в части касающейся реализации принципов открытости и публичности, создания условий для обеспечения права граждан на получение достоверной информации о деятельности полиции, предоставляю в Ваш адрес отчет о деятельности Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Губахинский» по борьбе с преступностью и обеспечению общественного порядка на территории городского округа «Город Губаха» за первое полугодие  2019 года.

В 1 полугодии 2019 года деятельность МО МВД России «Губахинский» осуществлялась в соответствии с требованиями руководящих документов МВД России во взаимодействии с органами власти, иными правоохранительными органами, общественными организациями и была направлена на выполнение единой политики государства, определенной Президентом Российской Федерации, связанной с укреплением правопорядка, обеспечением охраны законных прав и интересов граждан, решением задач, связанных с недопущением любых проявлений экстремизма, терроризма, национальной и религиозной нетерпимости или вражды на территории обслуживания.

Оперативная обстановка за 6 месяцев 2019 года на территории Губахи характеризуется небольшим ростом  количества зарегистрированных преступлений на 3,2% (с 277 до 286), по краю – рост на 4,6%. Уровень преступности в Губахе составил 84 преступления на 10 тысяч населения.  Данный показатель несколько выше среднекраевого значения (82).  Удельный вес раскрытых преступлений составил 72% (6 мес. 2018 – 71,3%, край – 60,6%).

По результатам работы в 1 полугодии 2019 года из 34 территориальных органов Пермского края МО МВД России «Губахинский» занимает 16 место.

В общей структуре преступности традиционно на протяжении ряда лет основная доля или 50,7% приходится на хищения чужого имущества (кражи, грабежи, угоны). Количество зарегистрированных краж в 1 полугодии 2019 года выросло на 4,2% (с 71 до 74).  Из 74 зарегистрированных краж  13  или 17,6 %  – совершены в общественных местах: 1- в кафе, 1 – в больнице, 11 -  в магазинах самообслуживания. Объектом хищений в магазинах чаще всего становятся продукты питания и алкоголь, а также парфюмерия. Зарегистрировано 4 кражи, совершенные  с незаконным проникновением в квартиру (частный дом), 3 из которых раскрыты и направлены в суд. Не остаются без внимания преступления прошлых лет.  За рассматриваемый  период 2019 года раскрыто 7 краж прошлых лет. Принятыми в предыдущие периоды мерами  удалось достигнуть снижения количества мелких хищений. В отчетном периоде выявлено 35 таких фактов (за 6 месяцев 2018 года - 78).  Мелкие хищения, совершенные тайно, очень близко граничат с открытыми хищениями – в случае совершения таких деяний даже причинение небольшого  ущерба является основанием для возбуждения уголовного дела по статье 161 УК РФ (грабеж). Необходимо также отметить существенное снижение количества грабежей - 4 (за 6 месяцев 2018 года -17), удельный вес раскрытых – 100%. На четверть возросло количество зарегистрированных мошенничеств:  поставлено на учет 50 преступлений данной категории, из них 68%  – с использованием современных коммуникационных технологий. В течение 1 полугодия 2019 года прослеживался рост преступлений в сфере информационно-коммуникационных технологий (ИКТ), как  на территории всего Пермского края, так и в Губахинском городском округе. Всего подобного рода преступлений в Губахе зарегистрировано 79, из них 16 – кражи с банковских карт, 34 – мошенничества, 27 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (реализация наркотиков с помощью сети Интернет).  Раскрываемость преступлений в сфере ИКТ в Губахе составила 70,3% (край – 32,8%).

Сотрудники полиции проводят большую профилактическую работу в жилом секторе. При общем росте количества преступлений на 4,5% (с 66 до 69), совершенных против жизни и здоровья граждан, доля тяжких и особо тяжких преступлений против личности снизилась: в 1 полугодии  текущего года зарегистрировано 2 умышленных причинения тяжкого вреда здоровью (за 6 месяцев 2018 года - 5), в том числе со смертельным исходом – 1 (за 6 месяцев 2018 года - 1), не зарегистрировано ни одного умышленного убийства. Удельный вес оконченных расследованием преступлений против личности выше средне краевого - 88,3% (край – 86%).

Рост уличных преступлений на 25,6% (с 43 до 54) обусловлен продуктивной работой сотрудников группы по контролю за оборотом  наркотиков – ими выявлено 25 «уличных» закладок  (распространение запрещенных веществ, спрессованных в небольшие пакеты). Всего с января по июнь 2019 года выявлено 37 преступлений по линии НОН (+60,9%). Раскрываемость преступлений данной категории составила 90,2% (край – 69,4%). Изъято из незаконного оборота 1244 грамма наркотических средств.  Активно осуществлялось противодействие распространению наркотиков в сети Интернет: в Роскомнадзор направлено 14 информации по блокировке сайтов продаж наркотических средств, 10 заблокировано, 4 заявки отклонены.

В отчетном периоде на дорогах Губахи совершено 6 дорожно-транспортных происшествий (6 мес. 2018- 9) , в которых погиб 1 человек, 9 человек получили ранения. Основными причинами допущенных ДТП явились нарушения правил дорожного движения водителями транспортных средств. За 6 месяцев текущего года сотрудниками ОГИБДД выявлено 2295 административных правонарушений. Наложено  штрафов на сумму 3 359 100 рублей, из них взыскано  на сумму 1 555 800 рублей  (46,3 %). Выявлено 9 преступлений по ст.264 прим.1 УК РФ (за повторное управление транспортным средством в состоянии  алкогольного опьянения). В целях профилактики ДТП осуществлено 68 проверок АТП и ИП при выпуске транспортных средств (ТС) на линию. Выявлено 12 ТС с техническими неисправностями. Направлено 25 предписаний по устранению недостатков, из них в адрес пассажирских АТП – 10. Оштрафовано 26 должностных лиц, привлечено к административной ответственности 10 юридических лиц и ИП, 57 водителей автобусов. Сотрудниками ОГИБДД при осуществлении контроля над состоянием и эксплуатацией улично-дорожной сети, в адрес должностных и юридических лиц выдано 101 предписаний, в том числе 12   в адрес юридических лиц.

Продолжена работа по выявлению родителей, не исполняющих свои обязанности по воспитанию детей, по предупреждению преступности в подростковой среде, а также детского и семейного неблагополучия, по пресечению случаев жестокого обращения с несовершеннолетними. Установлены 13 подростков, которые  совершили 9 преступлений, в том числе 7 – в группе.  Из 13 несовершеннолетних дополнительными формами занятости были охвачены  только 2 ребенка.

Сотрудниками ОДН выявлено 166 административных правонарушений, из них:  108 – ненадлежащее исполнение родительских обязанностей, 31 – появление несовершеннолетних в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Всего на учете в МО состоит 88 несовершеннолетних и 74 родителя. С целью снижения количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения сотрудниками ОУУП и ПДН совместно с ОИАЗ проводились рейдовые мероприятия, в ходе которых осуществлялись проверки торговых объектов и частных квартир. Пресечено 7 административных правонарушений в сфере алкогольного законодательства. Выявлен факт продажи алкогольной продукции несовершеннолетним. Кроме того, выявлено 317 случаев появления в общественных местах лиц в состоянии алкогольного опьянения, 99 фактов распития алкогольных напитков в общественных  местах.

В отчетном периоде 2019 года  выявлено 157 лиц, совершивших преступления.  Значительным остается удельный вес лиц, совершивших повторные преступления (ранее судимые) – 47,1% (край – 34,2%), совершивших преступление в состоянии алкогольного опьянения – 43,3% (край – 42,5).

Особую озабоченность у жителей города и сотрудников полиции вызывает прибытие в город в текущем году большого количества иногородних, а также иностранных граждан,  которые принимают участие в строительстве комплекса АКМ ПАО «Метафракс».  Сотрудниками отделения миграции совместно с ОУР и ОУУП проводятся мероприятия по недопущению нарушений миграционного законодательства РФ. Всего поставлено на учет 1833 иностранных гражданина, большая часть из которых – выходцы из стран Средней Азии.

С целью осуществления контроля над пребыванием иностранных граждан  и граждан стран СНГ, привлечением рабочей силы, проводились оперативно - профилактические мероприятия, всего более 1000. Выявлено 71 правонарушение по линии миграционного контроля.

С учетом изложенного предлагаю:

1.
В ходе анализа состояния улично-дорожной сети городского округа «Город Губаха»  до настоящего времени имеются факты несоответствия национальным стандартам пешеходных переходов. Особенную опасность представляют пешеходные переходы, расположенные вблизи образовательных учреждений. Так общеобразовательное учреждение Специальная общеобразовательная  Школа-интернат по адресу г. Губаха ул. Суворова 5 «в» не имеет светофоров, тротуаров. Аналогичная ситуация с общеобразовательной школой № 25 в посёлке Широковский на ул. Чайковского -  отсутствует стационарное искусственное освещение, тротуары,  ввиду этого жители посёлка вынуждены идти по проезжей части дороги.

Предлагаю изыскать возможность для выделения финансовых средств по оборудованию вышеуказанных образовательных учреждений светофорами, ограждениями перильного типа.

2.
Рассмотреть возможность включения в Программу профилактики преступлений и правонарушений мероприятий, связанных с оснащенностью участковых пунктов полиции техническими средствами (ПЭВМ, средствами удаленного доступа и прочее) для обеспечения бесперебойной и эффективной работы участковых уполномоченных полиции.

3.
Рассмотреть вопрос о размещении на территории городского округа информационного стенда (баннера) о деятельности Межмуниципального отдела МВД России «Губахинский».
Отчет закончен, спасибо за внимание.

Начальник

подполковник полиции                                                                   А.С. Бадражан